
1 июня 2012 года                                                                               

г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю по контролю в сфере размещения заказов (далее - Приморское УФАС 
России)  в составе:

Председатель  комиссии:

 

Члены комиссии:

 

рассмотрев жалобу ООО «Сигма»,

      в присутствии:

             от Заявителя:. – генеральный директор ООО «Сигма»;

         от Заказчика: -представитель по доверенности;

          от аукционной комиссии:  -члены единой комиссии,

   

           УСТАНОВИЛА:

 В Приморское УФАС России поступила жалоба от ООО «Сигма»  на действия
единой комиссии заказчика – Владивостокского филиала государственного
казенного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Российская таможенная академия» (далее – единая комиссия) при
проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключить
контракт на капитальный ремонт общежития (извещение № 0320100028712000007)
(далее – открытый аукцион).

По мнению заявителя, аукционная комиссия допустила нарушения требований
Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон № 94-ФЗ), так как необоснованно отказала
ООО «Сигма» в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на
основании результатов рассмотрения первых частей заявок.

Рассмотрев материалы дела, заслушав объяснения сторон, участвующих в
рассмотрении жалобы, сопоставив их с фактическими документами, и проведя
внеплановую проверку, Комиссия Приморского УФАС России установила
следующее.

Заказчиком на официальном сайте в сети «Интернет» размещено извещение о
проведении открытого аукциона.



В документации об аукционе установлен перечень сведений, которые должна
содержать первая часть заявки на участие в аукционе.

Согласно документации об открытом аукционе в электронной форме предметом 
размещаемого заказа является выполнение работ.

При этом, согласно техническому заданию документации об открытом аукционе в
электронной форме, при выполнении указанных работ предполагается
использование товара.

 В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 41.8 Закона № 94-ФЗ, первая часть
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении
заказа на выполнение работ, для выполнения которых используется товар, должна
содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 части 4 статьи 41.8
Закона                    № 94-ФЗ, а также конкретные показатели используемого товара,
соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе
в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии
отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания
на товарный знак используемого товара.

Указанные требования также содержатся в документации об аукционе.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме от 22 мая 2012 года № 10/АЭ  единая комиссия
приняла решение об отказе в допуске к участию в открытом аукционе в
электронной форме участника размещения заказа № 2684643 (ООО «Сигма»), по
основаниям, предусмотренным ст. 41.9 Закона № 94-ФЗ, в связи с
непредставлением сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 Закона № 94-ФЗ, а
именно, в связи с непредоставлением конкретных показателей используемого при
выполнении работ товара, соответствующих значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме по пунктам 14, 15, 16,
20, 21, 24, 29, 30, 42, 57, 62, 69, 75, 76, 81, 82, 89. 

  В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона № 94-ФЗ участник размещения
заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в
случае непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8
Закона № 94-ФЗ.

Комиссия Приморского УФАС России, рассмотрев представленную заказчиком
первую часть заявки на участие в аукционе в электронной форме участника
размещения заказа № 2684643 (ООО «Сигма»), пришла к выводу, что первая часть
заявки данного участника размещения заказа не содержит в соответствии с  ч. 4
ст. 41.8 Закона № 94-ФЗ конкретных показателей используемого товара,
соответствующих значениям, установленным документацией об открытом аукционе
в электронной форме по пунктам 14, 15, 16, 20, 21, 24, 29, 30, 42, 57, 62, 69, 75, 76, 81, 82,
89. В том числе не указаны конкретные показатели листа гипсоволокнистого, плитки
керамической, фанеры и т. д.

Следовательно, единая комиссия, приняв решение об отказе в допуске к участию
в открытом аукционе № 2684643 (ООО «Сигма») на основании части 4 статьи 41.9
Закона № 94-ФЗ, не допустила нарушение Закона № 94-ФЗ. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=1137
consultantplus://offline/ref=EFC08DE4125A1320068F8916FA0E9F6E4CE80F2749F950C672AEF1CF88DA540F0C17E02853QFF7A


На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 17, 60 Закона № 94-ФЗ,
Комиссия Приморского УФАС России,

 

    

 

 РЕШИЛА:

 

         Признать жалобу ООО «Сигма» на действия аукционной комиссии заказчика –
Владивостокского филиала государственного казенного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Российская таможенная
академия» при проведении открытого аукциона в электронной форме на право
заключить контракт на капитальный ремонт общежития (извещение №
0320100028712000007) необоснованной.


